
 

 

COMUNE DI CHERASCO 

Prov. di Cuneo 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

Regolamento Comunale per la variazione 

dell'aliquota dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  5  in data 14/01/2010 



INDICE 

 

 

Art. 1  -  Oggetto del regolamento 

Art. 2  -  Termine per l’approvazione della delibera di variazione dell’aliquota 

Art. 3  -  Efficacia della delibera di variazione dell’aliquota 

Art. 4  - Aliquota massima dell’addizionale 

Art. 5  -  Aliquota per l’anno 2010 

Art  6  -  Calcolo dell’addizionale 

Art. 7  - Soggetti destinatari dell’addizionale 

Art. 8  -  Esenzioni 

Art. 9  - Norme di rinvio 

 

 



 
 
 

Art.1 
Oggetto del regolamento 

 
Il presente regolamento ha per oggetto le modalità di  variazione dell'aliquota 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 
 

Art.2 
Termine per l’approvazione della delibera di variazione dell’aliquota 

 
La delibera di variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche deve essere approvata entro la data di approvazione 
del bilancio di previsione dell’’esercizio finanziario a cui si rivolge. 
La mancata approvazione di una nuova aliquota, entro il suddetto termine, 
comporta  la proroga  dell’aliquota precedentemente approvata. 
 
 

Art.3 
Efficacia della delibera di variazione dell’aliquota 

 
 
La delibera di variazione dell’aliquota di cui al precedente articolo dovrà essere 
pubblicata nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le 
politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. 
 
 

Art.4 
Aliquota massima dell’addizionale 

 
 
La variazione dell'aliquota dell'addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali. 
 
 

 
 
 
 



Art.5 
Aliquota per l’anno 2010 

 
 
Per l’anno 2010 l'aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche è confermata nella misura dello 0,2 punti percentuali. 
 
 
 
 
 

Art. 6 
Calcolo dell’addizionale 

 
 
L'addizionale è determinata applicando al reddito complessivo determinato ai fini 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili 
riconosciuti ai fini di tale imposta, l'aliquota stabilita con la delibera di cui agli artt. 
2 e 3 ed è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta l'imposta sul reddito delle 
persone fisiche, al netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito di cui 
all'articolo 165 del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917. 
 
 

Art. 7 
Soggetti destinatari dell’addizionale 

 
 
L'addizionale è dovuta dai contribuenti che hanno il domicilio fiscale nel Comune 
di Cherasco alla data del 10 gennaio dell'anno cui si riferisce l'addizionale stessa, 
per le parti spettanti. 
 

Art. 8 
Esenzioni 

 
 
Non sono previsti casi di esenzione dal pagamento dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 

Art. 9 
Norme di rinvio 

 



Per quanto non previsto dal presente Regolamento, si rinvia alle norme legislative 
disciplinanti la materia  
 
 


